EXPEDIENTE

SESSÃO ORDINÁRIA

19.05.2025

•    Correspondências Recebidas do Executivo

Indicação nº 220/2025    Ao Prefeito Municipal

Autora: Vereadora Claudia Padim Dias Oliveira.

Indica a implementação de doação de mudas em ações culturais, educativas e saúde

nos bairros de nossa cidade.

Indicação nº 221/2025    Ao Prefeito Municipal

Autora: Vereadora Claudia Padim Dias Oliveira.

Indica a revitalização dos canteiros centrais na Avenida Orlando Mascarenhas

Pereira, nesta cidade.

Indicação nº 222/2025   Ao Prefeito Municipal

Autores: Vereadoras Patrícia Maria dos Santos e Amanda Tolentino Moretti de

Almeida.

Indicam a contratação de Médico Cardiologista para atender na Fundação Estatal de

Saúde de Aparecida do Taboado– FESAT.

Indicação nº 223/2025   Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereadora Patrícia Maria dos Santos.

Indica a extensão do horário de funcionamento dos postos de vacinação até às 20

horas.

Indicação nº 224/2025   Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereadora Patrícia Maria dos Santos.

Indica a transformação em mão única de direção da Rua Carlos Alves Ferreira, com

extensão até a Rua Maximino José da Rocha, nesta cidade.

Indicação nº 225/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Jucleber da Silva Queiroz.

Indica a criação de um Programa de Bolsa Auxílio destinado aos músicos integrantes

da Banda Marcial Municipal.

Indicação nº 226/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Jucleber da Silva Queiroz.

Indica a aquisição de uma usina asfáltica para o nosso município, com o objetivo de

aprimorar a malha viária urbana e rural, atendendo a uma necessidade recorrente da

população.

Indicação nº 227/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Edson Lourenço de Freitas.

Indica a execução dos serviços de limpeza, manutenção e retirada de resíduos sólidos

acumulados no Lago Azul, localizado às margens do Rio Paraná.

Indicação nº 228/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Marcelo de Paula Azevedo Dantas.

Indica a execução dos serviços de manutenção do gramado sintético das duas quadras

construídas em nossa cidade, sendo uma no bairro Jardim das Flores e a outra no

Jardim Samara.

Moção nº 06/2025           À Associação Desafio Jovem Operação Resgate

Autor: Jucleber da Silva Queiroz.

Apresenta Moção de Congratulações pelos 17 anos de serviços prestados em nossa

comunidade.

Para discussão e votação.

• Correspondências Recebidas Diversas

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 16 de

maio de 2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL

 ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA

19/05/2025

- Projeto de Resolução Legislativa nº 11/2025.

Autora: Vereadora Amanda Tolentino Moretti de Almeida.

“Dispõe sobre a formação de Comissão de Representação e dá outras providências”.

Para discussão e votação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 16 de

maio de 2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL